La même anecdote est rapportée dans Athénée, livre XII, chapitre XIII, et dans Palæphate, livre II, chapitre XII ; et Érasme la transcrit dans son Proverbe XV : *Callipygos* (Chiliadis quartæ centuria septima, p. 893 de l'édition in-folio

de Paris, 1879), où il fait remarquer qu'on peut joindre, sinon substituer, à cette épithète celle de *Pygargos* ou *Leucopygos* (aux fesses blanches). Alciphron raconte un débat analogue dans la lettre XXXIX de son livre I (p. 240-241 de l'édition in-8° de Leipzig, 1798).

« C'est à Syracuse, et non en Grèce, que ce fait eut lieu, dit Walckenaer. Il est attesté par Cercidas de Mégalopolis, et par Archelaüs, qui sont cités dans Athénée. C'est donc à tort que le savant auteur du *Dictionnaire de la Faite* [Fr. Noël], tome I, p. 276, 3^e édition, attribue ce fait à deux jeunes Athéniennes. Ou sait du reste qu'il a exercé plus d'une fois le ciseau des sculpteurs anciens et modernes », sans parler des peintres. Contentons-nous de rappeler la charmante statue, trouvée dans la Maison dorée de Néron, dont l'original est au musée de Naples.

Voici le conte tel qu'il est rapporté dans Athénée :

... *Voluptati sic incubuere ejus ætatis homincs ut Callipygo Veneri templum ædificarint hac de causa : rustici viri formosæ duæ filiæ in publicam viam egressæ ambitiosius inter se decertabant utri pulchriores nates essent. Prætercunti juveni cujus pater senior erat, inspiciendas se ambæ obtulerunt. Utramque ille conspicatus natu majoris pulchriores esse indicavit et ejus amore captus est. Rursus in urbem, cum æger decubisset, juniore fratri exposuit quod acciderat. Rus ille profectus et puellas contuitus altérant amavit. Juvenum pater cum instaret ut splendidius matrimonium sibi quærerent, idque persuadere non posset, puellarum non invito parente, illas evocat ex agro, et cum filiis collocat. Eas cives χαλλιπτύγους nominarunt, ut narrat in iambis Cercidas Megalopolitanus his verbis :*

Syracusic Callipygon par fuit.

Amplas facultates nactæ illæ Veneri, quam et Callipygon nominarunt, ædem construxerunt. Hoc etiam in iambis Archelaus scripsit. (Chapitre XIII et dernier du livre XII, édition in-folio de Lyon, 1612, p. 554 : texte grec avec la traduction latine en regard.)

On peut, à propos de cette historiette, rappeler un passage d'Horace (livre I, satire II, vers 90-93), qui montre aussi combien en effet les anciens estimaient cette sorte de charmes, *pulchras nates* :

... *Ne corporis optima Lynceis
Contemplere oculis, Hypsea cæcior, illa
Quæ mala sunt spectes ! O crus ! o brachia ! Verum
Depygis, nasuta, brevi latere ac pede longo est.*